
 

DECRETO Nº 096/2022.-              

   Firmat, 29 de diciembre de 2022.- 

VISTO:  

 El título de campeón del mundo obtenido por el Embajador Deportivo de nuestra 

ciudad Walter Adrian Samuel, como integrante del equipo técnico de la selección 

nacional de fútbol en el reciente Mundial de Qatar, y; 

CONSIDERANDO: 

Que vivió su infancia y comenzó su carrera deportiva en nuestra ciudad. Luego 

continuo su paso por distintas instituciones deportivas tanto nacionales como 

internacionales, que con su tenacidad y entrega ha conquistando múltiples títulos.  

Que por su extensa trayectoria, y la reputación ganada por su profesionalismo 

por ser uno de los mejores defensores del mundo, obtuvo su sobrenombre, Il Muro (el 

muro).- 

Que en el 2016 puso fin a su carrera futbolística tras conquistar un último título 

como tal en la liga de Suiza.- 

Que en agosto de 2018, fue designado por la AFA como ayudante de campo y 

entrenador asistente de Lionel Scaloni para dirigir a la Selección Nacional de Fútbol 

hasta la fecha, obteniendo el título indiscutido de campeones de América en el 2021, y 

del mundo en el 2022.- 

Que, por el orgullo que representa para nuestra ciudad, por Decreto N° 045 de 

fecha 08 de julio de 2010, fue distinguido como Embajador Deportivo de Firmat. 

Asimismo, en el año 2021, por Resolución 927, el Concejo Municipal lo declara 

Personalidad Destacada del Deporte y Ciudadano Ejemplar de nuestra ciudad.- 

Por todo ello, el Señor Intendente Municipal, en uso de sus facultades y 

atribuciones, 

 

D E C R E T A 

 

ARTICULO 1º: Otórguese Distinción al Mérito al deportista Walter Adrián Samuel 

por haber obtenido el título de campeón del mundo como integrante del cuerpo 

técnico de la Selección Nacional de Fútbol en el Mundial Qatar 2022. 

ARTICULO 2º: Comuníquese, publíquese, regístrese y en su momento archívese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


